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1. Centro pavadinimas 

šalies, kurioje yra 

centras, kalba 

Latvijas Universitātes Latvistikas un baltistikas nodaļas 

Lituānistikas centrs 

2. Centro pavadinimas 

lietuvių kalba 

Latvijos universiteto Latvistikos ir baltistikos skyriaus 

Lituanistikos centras  

 

3. Centro pavadinimas 

šalies anglų kalba 

Centre for Lithuanian Studies of the Department of 

Latvian and Baltic Studies, University of Latvia 

4. Centro vadovas/-ė Edmundas Trumpa, humanitarinių mokslų daktaras, 

asocijuotasis profesorius,  

el. p. edmundas.trumpa@lu.lv. 

5. Centro kontaktinis (-iai) 

asmuo (-enys), adresas 

susirašinėjimui  

Vadovas Edmundas Trumpa, humanitarinių mokslų 

daktaras, asocijuotasis profesorius, el. p. 

edmundas.trumpa@lu.lv 

6. Centre dirbantys 

(anksčiau dirbę) 

dėstytojai, mokslininkai 

Edmundas Trumpa (nuo 2000 m. iki dabar), hum. m. 

dr., asocijuotasis profesorius, dėsto lietuvių kalbą, 

lietuvių šnekamąją kalbą, lietuvių kalbos ir kultūros 

praktikumą, baltų kalbų istorijos įvadą, lietuvių 

literatūrą, baltų arealinę lingvistiką; mokslinių tyrimų 

sritys: dialektologija, geolingvistika, fonologija, 

eksperimentinė fonetika; finansuoja Latvija, iš dalies 

Lietuva. El. p. edmundas.trumpa@lu.lv.  

 

Laimutė Balode (nuo 1999 iki 2017 m.), dr. philol., 

asocijuotoji profesorė, dabar LU profesorė emeritė; 

mokslinių tyrimų sritys: baltų onomastika (toponimika, 

ypač hidronimika, antroponimika), leksikologija ir 

leksikografija. El. p. laimute.balode@lu.lv. 

 

7. Centro įkūrimo istorija Latvijos universiteto Lituanistikos centras (išplėstinis 

pavadinimas – Latvijos universiteto Latvistikos ir 

baltistikos skyriaus Lituanistikos centras) yra pirmasis 

Latvijoje akademinis lituanistinių studijų ir mokslo 

tyrimų centras, įkurtas 1999 m. Pati centro idėja brendo 

jau nuo pat atgimimo laikų. Svarbiausia Lituanistikos 

centro veikla susijusi su lituanistinių disciplinų dėstymo 

skatinimu Latvijos universitete bei jų koordinavimu. 

1999–2017 m. Lituanistikos centrui vadovavo asoc. 

prof. dr. Laimutė Balodė. Nuo 2000 m. centre 
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darbuojasi ir nuo 2017 m. jam vadovauja asoc. prof. dr. 

Edmundas Trumpa. Taip pat lektoriais šiame centre 

įvairiais laikotarpiais yra dirbusios Monika Balodė, 

Jolanta Naglė (šiuo metu ji Rygos Lietuvių vidurinės 

mokyklos direktorė), Kristiāna Tīlika.  

2005–2016 m. baltistikos bakalauro programoje gyvavo 

4 semestrų lituanistikos modulis, pasikartojęs kas 3 

metai ir leidęs pasiekti studentams B1 lietuvių kalbos 

lygį. 2005–2010 m. būta šių kursų:  Lietuvių kalba (I, 

II, III), Lietuvių literatūra, Lietuvių kultūros istorija, 

Latvių ir lietuvių lyginamoji gramatika, Lietuvių kalbos 

istorija. 2010–2016 m. po akreditacijos dėstyti šie 

kursai: Lietuvių kalba I, Lietuvių šnekamoji kalba, 

Lietuvių kalbos ir kultūros praktikumas, Lietuvių 

literatūra I, Lituanistikos įvadas, Dabartinės lietuvių 

kalbos gramatika, Lietuvių kalbos praktika. Šis modulis 

buvo realizuotas keturis kartus: 1 laida – 2006/2007 (15 

studentų), 2 laida – 2009/2010 (13 studentų), 3 laida – 

2012/2013 (18 studentų), 4 laida – 2015/2016 (10 

studentų).  

 

2010–2015 m., jau po 2-osios bakalaurų lituanistų 

laidos, baltistikos magistrantūros programoje būta 4 

semestrų lituanistikos modulio, kuris buvo integruotas 

su latviškomis studijomis. Lituanistams magistrantūroje 

buvo skiriami kursai: Lietuvių kalbos leksikologija ir 

kalbos kultūra, Lietuvių ir latvių kalbų vertimo 

pagrindai, Lietuvių kalbos gramatinės kategorijos, 

Dabartinė lietuvių literatūra ir kultūra, taip pat kursai, 

kurių dalys (paprastai 0,5 ar 0,3) skirtos lituanistinėms 

problemoms – Baltų arealinė lingistika, Baltų 

kalbotyros naujovės. Į magistrantūrą galėjo stoti 

lituanistai bakalaurai ar studentai, turintys lietuvių 

kalbos žinių. Modulis iš viso realizuotas du kartus: 1 

laida – 2010/2012 (11 studentų), 2 laida – 2013/2015 (8 

studentai). 

 

Po 2016 m., LU panaikinus Lituanistikos modulį, liko 

trys praktiniai, A1–A2 lygį siekiantys, lietuvių kalbos 

kursai (Lietuvių kalba I, Lietuvių šnekamoji kalba, 
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Lietuvių kalbos ir kultūros praktikumas) bei kursas 

Lietuvių literatūra I.  

Nuo 2021 m. privalomas tik Lietuvių kalba I kursas, kiti 

aukščiau minėti tęsiami kaip pasirinktiniai. Nuo 2024 

m. LU realizuojama tik Latvistikos programa, tačiau 

išlikusių lituanistikos kursų struktūra išliko panaši. 

Kiekvienas iš 3 praktinių kalbos kursų išeinamas 2 

grupėmis po 7–12 žmonių,  per metus metu įvairių lygių 

lietuvių kalbos ir kultūros pagrindų mokosi apie 40–50 

bakalauro I–III kursų studentų.  

8. Centre dėstomi dalykai Lietuvių kalba I, Lietuvių šnekamoji kalba, Lietuvių 

kalbos ir kultūros praktikumas, Lietuvių literatūra, 

Baltų kalbų istorijos įvadas: teorija ir mokyklos 

praktika, Baltų arealinė lingvistika.  

Anksčiau dėstyti Lituanistikos modulių kursai 

bakalauro ir magistro studijų programose: Baltų 

onomastika, Lietuvių kalbos gramatinės kategorijos, 

Lyginamoji lietuvių ir latvių gramatika, Lietuvių ir 

latvių tekstų vertimo pagrindai, Lietuvių kalbotyros 

aktualijos, Lietuvių kultūros istorija, Lietuvių kultūra: 

kanonas ir inovacijos, Lituanistikos įvadas, Dabartinė 

lietuvių klabos gramatika I, II, Lietuvių leksikologija ir 

kalbos kultūra, Baltų kalbų fonologija.   

9. Centre vykdoma 

lituanistikos 

(baltistikos) mokslo 

veikla 

– 1999–2024 m. Lituanistikos centre studentams 

paskaitas skaitė 46 Lietuvos aukštųjų mokyklų 

kviestiniai lektoriai;  

– 1999–2024 m. semestro studijose pagal mainų 

programas VU, VDU, KU studijavo virš centro 60 

studentų, vasaros/žiemos kursuose ir stovyklose VU, 

VDU, KU, LEU, LLTI – apie 80 studentų;  

– 2017–2024 m. kartu su Lietuvos rašytojų sąjunga ir 

Latvijos rašytojais bei vertėjais organizuotos 7 lietuvių 

poezijos ir prozos dirbtuvės. LU Lituanistikos centre 

rudens-žiemos mėnesiais bei vieną vasarą 

Germaniškyje virš 50 studentų bendravo su 

prozininkais Rimantu Kmita, Birute Jonuškaite, Danute 

Kalinauskaite, Ieva Toleikyte, Nijole Raižyte, Rasa 

Aškinyte, Laurynu Katkumi, poetais Vladu Braziūnu, 

Vytu Dekšniu, Aliu Balbieriumi, Greta Ambrazaite, 

Dominyku Norkūnu, Erika Drungyte, padedant 
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profesionalioms vertėjoms Dacei Meierei, Indrai 

Brūverei, Daigai Lapānei išvertė jų kūrinių. 

– 2006–2024 m. suorganizuota 15 pažintinių ekskursijų  

į Vilnių, Kauną, Klaipėdą, jos padėjo pritraukti studentų 

į lituanistikos modulius, o šiuo metu palaiko 

susidomėjimą lietuvių kalbos kursais. 

 

10. Centro leidiniai Trumpa, Edmunds „Latviešu ģeolingvistikas etīdes“, 

Rīga, 2012.  

 „Latvijas vietvārdu vārdnīca“. R. Rīga: LU Latviešu 

valodas institūts, 2013/ Sastādījuši Laimute Balode, 

Dzintra Hirša, Ojārs Bušs/.  

Redaguota studentų išversta knyga A. Sabaliausks 

„Mēs – balti“, Zin. redaktori L.Balode, E. Trumpa, 

lit.redaktore S. Jērāne, Rīga, 2014.  

Balode, Laimute, Bušs, Ojārs.. „No Abavas līdz 

Zilupei. Vietvārdu cilmes īsā vārdnīca“. Rīga, 2015;  

Blažienė, Grasilda, Gelumbeckaitė, Jolanta, 

Adamonytė, Veronika, Sviderskienė, Dalia, Trumpa, 

Edmundas „Interaktyvus Rytų Prūsijos žemėlapis“ I–V 

Vilnius, Frankfurt an Main, Rīga, 2013, 2014, 2016, 

2018, 2021.  

11. Kiti vykdomi projektai ESF projektas „Savs kaktiņš, savs stūrītis zemes“ Nr. 

2009/02, 22/1DP/1.1.1.2.0/09/APIA/VIAA/087, 

„Interaktyvus Prūsijos žemėlapis“ (http://prusija.lki.lt/), 

„Lietuvos lenkų tarmių“ žemėlapiai 

(http://www.lenkutarmes.flf.vu.lt/apie/o_paplitimas), 

„Literatūros vertimų dirbtuvės Baltistikos studentams“, 

„Užsienio baltistikos centrų ir Lietuvos mokslo ir 

studijų institucijų bendradarbiavimo skatinimas“, VU 

projektas „Latvijos universiteto Lituanistikos centro 

edukacinės veiklos stiprinimas“.  

12. Kita svarbi informacija Lituanistikos centre kaupiama naujausia lituanistinė 

mokslinė literatūra, Lietuvos spaudos leidiniai, 

tarpusavio vertimų bibliotekėlė. 

Lituanistikos centras dalyvauja įvairių institucijų, ypač 

Lietuvos ambasados ir Rygos bibliotekų, muziejų 

organizuojamose konferencijose, skaito viešus 

pranešimus apie lietuvių kalbą ir kultūrą, veda įvairių 
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knygų pristatymus knygų mugėse ir susitinka su 

rašytojais, mokslininkais. 

Centre švenčiami Lietuvos Nepriklausomybės 

renginiai. 

Centras dalyvavo beveik visuose baltistikos centrų 

dėstytojų kvalifikacijos kėlimo kursuose VU, taip pat 

konferencijose ir seminaruose VU ir VDU, kur būdavo 

aptariami lituanistinių studijų projektai.   

13. Centro studentai Kazimiero Būgos stipendininkės: Lāsma Nikolaisonė, 

Lāsma Sirmulė, Kristiāna Tīlika, Marija Bebrė, Ieva 

Bukša, Esterė Kalks, Undīnė Kalniņa, Agutė Klints, 

Vanesa Feldmanė, Sindija Anča, Zanda Zaļakmenė. 

14. Centro alumnai Iš buvusių lituanistikos studentų išaugo mokslų daktarė 

Inga Kaija (disertacija apie lietuvių-latvių korpusą), 

dabar dirbanti docente Rygos Stradinio universitete, 

lietuvių kalbą įvairiose Rygos kalbų mokyklose dėsto 

buvusios auklėtinės Lāsma Sirmulė, Mārītė Mušpertė, 

Gunta Mejerė, Sindija Anča (pastaroji yra ir dailininkė, 

iliustruojanti knygas, 2024 m. pradėjo su baltų 

tautosaka susijusias doktorantūros studijas LU). Lāsma 

Sirmulė aktyviai verčia lietuvių grožinę ir mokslinę 

literatūrą. Lietuvių literatūros vertėja dirba Lietuvoje ir 

Latvijoje gyvenanti Emija Grigorjeva. Lietuvių kalbos 

studijas Lietuvoje (VDU ir VU magistrantūrose) 

pastaraisiais metais pasirinko LU bakalaurai Julianas 

Trofimovas, Elīza Paula Graudinia, Vanesa Feldmanė. 

 


